ducant, attēta eorū qualitate, & circumstātis omnibus concurrentibus, atque apponētibus illīc suam industriam & laborem, quantum parfī pro eorū qualitate & condītione. Iura autem aportē mnaunt, sōrōribus, si sint ex eodem patre, sive ex eadem matre etiam sīos, sive non, tuncrī frātēm, non solum prēstare annua, aut mensura, alimēta moderata eo modo, quo explicatū est, sed etiam teneri illis tradere in dōtēm, quod facit fidat perpetua alimēta cā viro, apponētibus etīdē sōrōribus suam industriam modo explicata. Ita aperte innatūrā argumento à contrario sensu, l. cum plures, §. cum tutor, ff. de administ. tutor. & habetur, l. i. 8. titu. 16. part. 5. distinctumque ēst disp. 224. 4. causa legitimē, & affirmat Molina vbi supra n. 60. Ariez Pine L. 1. C. de bon. mater. part. 3. n. 107. & alijs, quos citat. Sōrōrī vero ex eadem matre, sed non ex eodem patre, vt ibidē subiectum, si alio de non habeat competētia alimēta, neque habeat ascēdētēm, aut descēdētēm, qui illa ei teneat, & possit dare, re-
nēt: quidēs frāter prabere alimēta modo explicato interius dum illa visiter, iuxta l. qui filium, ff. vbi papillū educari debet, l. r. 4. sed non nullūs, ff. de tutelis & rationib. & alia iusta circa frātēs mox citata, & consentit Molina vbi supra n. 61. cā alijs, quos citat: non tamē tenet eam do-
tare, vt satis aperte habetur, l. cum plures, §. cum tutor, ff. de administ. tutor. atque ex parte consentit Molina n. 60. citato: non tamē probō distiictiōnēm, quam postē n. 61. subiungit, quidē scilicet, si sit fermō de dote, quā excedat alimēta, non teneat frāter eam sōrōrī ita dōtare: securi vero si sit fermō de dote, quā alimēta non ex-
cedat: costrātrūm quippe nos ostendimus disp. 224. citata, vbi euerūtus es, quibus Molina nititur. Quod frāter vero ēt dō-
bem, num, si inopē sint, & non habeant ascēdētēs, aut descēdētēs, qui illa ei prabēant, teneat frāter diues, sive mai-
oratus sit, sive non, alimēta ei prabēre, & ad id cogi possit in foro extēriōrī. Com-
muniūs doctorum sententia id affirmat, etiā si talis frātēs sint solum naturales, Molināque testatur ita sepe suis iudicatiūm, tamē solum quando frātēs, qui ea prāstare competit, etiā maioratus, si subiungit tamē idem nec essētūs esse iudicandum etiā si maioratus non sit, & idem testantur alijs, Cōsequunt etiam l. qui filium, ff. vbi pu-
pili educari debet, l. 4. sed non nullūs, ff.
n. 61.

- A de tutel. & rationib. l. quantis, & b. sed & fa-
ff. foliū. matr. l. tutor. §. vlt. ff. de administ.
tutor. l. mutus. infine. ff. de iur. dot. l. si quis
pro viore, §. vlt. ff. de donat. inter vir. &
vtr. Quibus in iuribus, licet id nō expre-
ſe tradatur, approbatū tamē, quod rōtor
aut curator, loco & nomine minoris in his
alimentis expenderis, & quod vxor ex sua
dōre in similiis etiam alimentis expende-
rit, quasi in eo non liberalitas, sed debita sō
luto cernatur. Atque ita plus adhuc in
hanc sententiam modō propendē, quām
disp. 228. in calce quinti effectus patrī
potestatis, in eam inclinatēr. Illud tamē
lobiungam, stando in solo iure naturali, id
simpliciter non ēst debitum, sed solum ex
quādā honestate moralī ac decentiā, pos-
sulante id pietate, & cōmūnitione naturali
quādā genus debiti, si si accederet disponi-
tio iuriū humani, quāz id foliū prācipore,
satis non ēst, vt frāter eius cogi possit in
iudicio luere. Quo sit, vt id non plus sit ex-
tendendum, quām fuerit iure humano sta-
tutum, receptum que fuerit in praxi. Unde
merito Molina vbi supra n. 67. cum multo
alijs, quos citat, de quorū omniere est. Et
manuel A Costa lib. 2. selec. 8. interpret. c.
20. o. 2. ait, frātēm nō teneri prae-
bere alimēta consobrini filiis frātērum
egitūm, iureque optimo reprehendit cō-
transī fāllo aliquando iudicatum.
Hoc vero, inter alia, est discriben inter 2
enīmodi alimēta, quāz à frātē, vel ascē-
dētēbus, debentur titulo egēstatis, & illa
alia, quāz ab institutore maioratus deben-
tur cāteris alijs tanquam partes legitimā-
rum ipsorum: quādā, quāz titulo egēstatis
debetur, peti debent officiū iudicis, vt
confiat ex l. si quis à liberis in pris. & ff.
vtrum au tem. ff. de liber. agnos. n. 2. & sequē-
tibus. C. de alēd. lib. 2. cum haberet, i. inc.
de eo qui dōz. in matēm. & affirmat glof
in iuribus citatis, & communis doctorum
sententia, quam Molina vbi supra n. 70.
refert ac sequitur. Quāz vero alimēta re-
sōnē legitima debentur, iure actionis, si
cū & ipsa legitima, petenda sunt, vt Molinā
ibidem & n. 6. cum Baldo & Lafone
affirmat.
Si maioratus possessor, aut quisque
alijs, iūlīs prāstare certas alimētas, ex prē-
stare detinet, aut remoretur, pignorum
captura, eorumque diffractione, ex foliū
iudicis oīcīo est cogendus. l. si quis à li-
beris. §. si quis ex his. ff. de lib. agnos. & ff.
affirmat Molina vbi supra n. 71. Atque ob-
technas,

teches, vestitus, & tertiuerationes, eiusmodi debitorum aliorum, qui ex odio, & curia, mille modis impedire solent esse quoniam, conseruerunt iudicis supremi, ita multorum doctorum sententiam, quam ibidem Molina. n. 71, refert ac sequitur: *vnuus predium in bonis talis debitoris, quod sedat sufficenter ea alimenta, ut ex illius reddibitis, pacificè illa percepere valat, ut debet.* Quod si id primum locatum sit, compellit debitor alimento rum, cedere iusta aduersus coaductorem, & mandatum dare in causa propria, ut caillois, cui debetur, plena et percepiat.

60 *ii. Alimenta, que in singulis annos, aut in singulis mensis, constituta, faciunt redditum, solvenda sunt anticipata, initio, cuinque anni, aut mensis, sicut & similia legata ad alimenta, nisi contrarium fuerit expressura, neque enimalimenta moram patiuntur.* I. a. C. quando dies leg. sed. l. nec semel in prisa. il. eodem. ritu. & affirmat Bart. & cō munis doctorum sententia, quam Molina vbi supra. n. 73, refert ac sequitur. Item alimenta prestanta sunt, ut iis, cui debentur, se ex illis alac extra dominum eius, cui illa debet, si ita huic expedit, faltum ad vitanda angaria, ut cum alijs, quos citat, Molina. n. 74, libiungit. Qui addit, solvenda esse in pecunia, refertque Angelum afferentem, se plures ita videlicet iudicatum, & alios considentes. Verutamen. l. cum ij. 5. vult ligatur. si de trans. unde id confirmat, non multum virget.

61 *i. Alimenta iudicis arbitrio taxanda sunt, argumēto. l. 2. ff. vbi pupill. Leduc. deb. Quia literati causa tractari sumuntur debet, disp. 22. g. in quinto effectu patrii potestatus dictum est. Licet autem Couar. in 4. decret. part. 2. c. 8. 4. 6. n. 6. cum Bart. & alijs, velij, judicem Ecclesiasticum cognoscere deceperit, etiam iuter laicos, mentit tamē Molina vbi supra id negat: nisi incidenter de alimentis cognoscere vnu cum causa sua Ecclesiastica.*

62 *Molina vbi supra. n. 77. air, favore alimentorum, quae filiis debentur, iure introdutum est, ut super eis, nec pacifici, nec etiam cum iuramento transigi posset. Nos vero disp. 577. ostendimus, solum esse inualidam transactionem sine decreto iudicis quoniamcumque alimentorum, quae ex ultima voluntate debeantur in futurum, quibuscumque ea debeantur, secus vero circa alimenta, de quorum numero ea sunt, de quibus*

huius disputatione est sermo. Item ostendit, ut validam esse ullam aliam transactionem, si instrumento confirmetur. Legi, que copio sibi dicta sunt:

o. Ex qua causa potest virus alterum ex his redire, potest omnem ei denegare alimenta aliquoquin eidem debita, de quibus hac disputatione dictum est. Exceptis his, sine quibus conservaro non posset vitam, ut in calce disp. 168. & disp. 176. post causas ex habeationis, dictum est. Conferat Molina lib. a. de primog. c. 16. n. 1; Ibidem. a. 2. 4.

B *cōsponde disputat: questionem, cum validiz ac iusta sint leges, que filios idem exhare-*

dant, quod abique parentum consenti cōtrahant matrimonium: quo in loco ex parte nobiscum contentit. Quia vero rem hanc sive examinavimus disp. 176. circa undeci annos ex hæreditatem causam, solum ad descendendum putavimus. Si talis filia aliunde non habeat competenter alimenta, ex quantitate postulare, ut non voxque exharederetur, ut non maneat illa competentia alimenta, stetque adeò dos, que ad illam in totam vitam sufficiens sit: in quin sententiam incolnat etiam Molina vbi supra. n. 5.

C *Dubium est, utrum si illis, quibus in hac disputatione dictum est, alimenta, aut doses, deberi, semel integrè perfoluta sint, ea que amittant, ut deponent, ad egestatem, sint, iterum alia necessaria illis tradendæ.*

Molina vbi supra. a. 2. 2. distinguit. Quod aut dos, vel alimenta, collata sunt ab eis, qui illis, quibus collata sunt, legitimam debeat: aut ab alijs, qui legitimam non debent. Et rursus, vel talis dos, aut alimenta, perierunt culpa eius, cui collata sunt, vel ab illo culpa calu fortuito. Si collata sunt eis, quibus legitimam debebatur, & absque eorum culpa perierunt casu fortuito, tunc

D *cum Bart. & alijs, quos citat, sit tradendam alia aliam dotem, & alia alimenta. Ego potius dicere, li non integra legitima fuit alii tradita in dotem, aut in alimeta, quia incrementum regia facultate vinculo maius fuit alligatum, vel quia rescrutatum illi fuit tradendum post mortem patetum, tunc augendam esse dotem intrà quantitatem integrum legitimam, tametsi aliquantulum minorem, quam praecedentem, si tota competenter antea illi tradita fuit: quandoquidem ratio est habenda dotis antea date, quae ei periret, cui tradita fuit, & quam in suam portionem legitimam tenetur computare. Est vero tunc dos augenda, esto ad id necesserum sit demore de bonis vincen-*

ti

ti

li

lo maioratus alligatis: neque enim aequitas patitur, ut una filia maneat, ob casum fortunam, sine dote, saltem moderata & tenuis pro sua conditione & statu, ut maioratus ex in carente suorum & creatu, integrer alteri perseveret: quare, esto defunctus ester parentes, qui eum maioratum creauit, si eis filii in maioratu de bonis illis vinculatis teneretur, eodem modo angere datum. Qec d si in carente in viaque ad integrum legitimam, parentes refutantur tradendis in talis filia poll suum mortem, tunc ex illo similiiter angeret auctor dos. Quod si non satisceret, aut integrum legitimam ea filii accepisset in dote, aut etiam plusquam legitimam, tunc, si parentes commode id efficer posset, tradere illi tenderentur ad aliments, quantum in fatis esset, ut, pacem viendo, apponendo que propriam industria, talis filia vita: p. sollet tanti gere, ut dicitur est in vero plus illi tradere tenderentur, quam cum modice possent, ut supra virtus que dicitur est. Quo de dote dicta sunt, dicenda similiiter sunt de aliments competenter tradendis aliis, sive donatione ad nuptias, sine quecumque alia ratione, salientia illa absque culpa talis filii, causa fortuita perirent: et enim utrobiusque eadem ratio.

Quod si dote, vel alimenta, competentis, semper tradita ab eo, qui debitor erat legitimae illi, cui ex tradidit, petent culpa eius, cui tradita sunt, tunc sane non item debet etiam competentem dote, neque alia cum petenti aliments. Si tamen commode id efficer posset, cogendum erit tradere illi subleuam in aliquod annuum, aut mensuum, ut de, apponendo sicut in suum propriam industrian, pacem vivat. Ita Molina vbi supra cum alijs, quos citat, atque id probant, quae supra dicta sunt, & quae dicta sunt disp. 22. circa quiotum effectum patris potestatis.

Quando dote, vel alimenta, data essent ab eo, qui debitor non esset legitimae, ut a fratre diuite, sorori eti opis, aut fratri inopis, tunc, si culpa accipientium perirent, ac coniuncta esset, corvenit ut eades, non teneri tradere illis alia. Quando autem causa fortuita perirent, sicut, quos Molina vbi supra o. 29. i. esert, idem affirmat. Ipsi vero, cum alijs, contrarium constet. Ceterè, cum supra dictum sit, obligationem fratrum diuinitati donandi sororem, & alimentandi fratres nuptias, non esse de iure naturali, sed de iure ciuii, non videtur extendenda, ut sepius

A tenetur proflare dote in iuramento, quo recessione non sint ad vitia conseruatione, quasi id eius iuris civili impetrare ei intendatur: ut melius consulendum id sit, tanquam melius, & rectius, fratrem diuini, qui commode, abique nobilibus suorum filiorum detinimento, id facere possit. Atque propter caput: omni varietate consuli Molina vbi supra o. 28. ut frater, qui primò aliments alteri fratris obligacione tribuit, non ea solvit in pecunia, sibi in alijs rebus, quae consuntur, sed ea potius, sed ea potius eti signet in suis proprijs redditibus, consignando ibi auctam, aut multorum, portionem, ut de ipso frater, dem vixit, sufficatur.

D Etabim me, quando aliquis petet alimenti libi debito, itatis dicta tota hac disputatione, & orisetur his inter eum, & illis, a quo illa petit, uno contendente libi debet, & altero id negante, ac se defendente, utrum tunc, interim dictis lis perdet, nec causa est integra definita, cogidus sit reus tribuere auctri competenter aliments, quibus le suscitent, & item prosecutur. Ad quod in primis dicendum est, si actor dius sit ita ut alium de competence habeat alimenta, quibus le suscitent, & item prosecutur, tribuenda illi non esse, sed expectandum est finem & eventum litis. Ita Covar. de p. 3. q. 6. in calce. n. 6. Molina vbi supra. n. 49. & communis doctorum sententia, quam citant, idque aperte probant. Libi instituta, s. de officioso, ibi, prepter ipsius pupilli, s. de inofficio testi. l. vlt. ibi, si aliqua de facultate sive non poterit. C. de ord. cognitionis, &c. extraneo. si de ventre in poss. mitt. Quando autem quis esset in possessione, ut aliments ei praeflarentur, expelli si possessione non possit, propter latem obortam, antequam omnino vincentesur, sive diues esset, sive pauper.

D Quando autem, qui aliments petit, panzeret illi, tunc obiecta ea de sua sententia, etio sensib illa appellaret, cogendum est, interim cum lis penderet, tradere tali auctri competence aliments, ut de & sufficiari posset, & item prosecutur. Ita colligitur ex. s. de instituta. s. de inofficio. s. de inofficio, testi. & ex. Lvt. C. de ord. cognitionis, & sibi etiam Molina vbi supra. n. 3c. & alijs, qui os citat, & contentit Covar. o. 6. citato. Idque dicendum est, ello nulla sit obiecta sententia, quando aliquis est in qua possit, quod est filius, aut aliis descendenteis, vel ascendeos, aut etiam frater eius, & quo petit aliments, si eo titulo ei debeat,

beantur argumento. f. sit. C. de ord. cogn. & affirmat Molina vbi supra à. n. 36. Non que dissentit Cober. c. & citato, modis de- cūm est à patribus Rota, post decisione antiquis, sub titulo de indicij, decisione. 23. Addit. esto non sit in ea quasi possessio? hoc, resquicere oeger illum suum descendente, ascendente, aut fratre esse, iudicē sumere debere summariac cognitionem. A comperto ex fama, aut ex unico teste omni exceptione maior, vel etiam ex literariora to alimenta petentis, va à cum alijs conie- stat, quæ cunctuarium auctoritatum si dem faciat, quantum virus refusus omni excep- tione maior, sc̄ cogere debet reum pre- bere illi alimenta competencyta ad se inter- rim sustentandum, & item prosequendam, auxilium, si quis à liberis, & si vel parentes, & si dieget, si de lī. agn. & c. l. vlt. n. 19. p. 4. quæ fundo Greg. Lopez de Salazar, quæ de in- tervento auctoritatis sunt. Confessione glosa l. vlt. C. de liber. alien. Modis vbi supra n. 36. & Cober. c. 6. citato. p. 8. & alijs quos citare. n. 36. x. 2. & alijs ibidem. Vt enim autem in causulis cogitur in al- menta præstare, rebus, & aequām illa ei exibitor, prælitis exceptionem, quod, si in causa sive buerint, illa redder. Coas. c. 6. citato. p. 7. si alius Molina verò vbi sup- pra n. 36. quanvis dicat, ut in forensibus & cōtroversijs solere fieri, etiam in filio, qui est in qua possitio sive filiationis, proprie- deratum in contrarium sententiam in eis, qui est in quasi possessione tituli, ob quem ex alimentis debet in ipsius quoniam, inquit, et lo- po de sa Lutcombe, non tenetur alii in ea posse præceditus. Sunt dicendum, enim, qui quia in possessione alimenta percipiendi, non solum prædictam causam præstare. Et a quoque vero tam causam præstare teneri faciem in ratione, quod ex relata sententia dico, non de potest, si sive buerint, et in linea ipsius possessione trahi, unde debentur. A quæcum primis, si dolore illi per- tinuerit, & acceptoper, scientes fibi non debet, usque debitum foro teneri illi relati- tute, et a quoque insipisci formaliter, & nre- strictius, et acceptando quid aperte doceantur. I. & 2. si mulier rebus suis nomine. Si vero è pesu, et ceteris, & acceptoper, arbitriis fibi deberi, fanè, post ortum controversiam, ex lege & conditione accepimus debet, ut libi non debentur, ex quanto commode posuerint, resiliunt et, à quo materialiter multe ea accipimus, utque adeo cibere de- satis.

A. beneficis illis restituendis in eo eventu, si
semper iuraria cautione, si sicut non posse
exhibere: neque enim iustitia patitur, ut
ille alius illa omnino indebet abire praefixa
re cogatur, quam sub tali conditione, &
cautione. Lex autem ista, interest, si mihi
liet ventus non certa nihil in contrarium
docet. Neq; ita, i.e. 1. 1. 4. sed eti; in cunctum, si
odore senti, imposs. mitti. Ibi enim solam habebit
tur, minus malu; esse, in dubio, ubere aliquando
ta prestare ei, qui in vete praguantur late
re, cuius creduntur esse bona defuncti, & quia
B. ea illi sedegat, et id verò non tollit, quod
filia non erant ei debitis, hat illi reddenda,
ad quem aliquoquin pertinebant, & qui con
tendebat, non esse illi alteri debita. Vel dic,
ad in eo eventu favore fectus suis eis confi
tum, neque, esse extendendum. Atque
hoc magis placet, quia id sonat ea iura, pa
turū; in commune bonum statu.

Dicitur, in communione bonorum fratrum.
11. Quid est quod debet obiecisci ad vitam C. de obiectis.
ord. cog. vbi cum ei, qui in possessione erat
sua libertatis, controvenerat circa illum mo-
deretur, sique, qui contendebat, illius esse
suum mancipium, et impetrabat ab eo bona,
iubet, cum conlaret ad illum, qui in pos-
sessione erat sua libertatis, ex bona pertin-
ente, illi ea restituere; modo tamen, qui
est in possessione sua libertatis, cautionem
præstet, quod, si succubuerit in causa liber-
tatis, & per eamque compertum fuerit
illa bona ad illum alterum pertinuisse tan-
quam bona sua mancipia, illa integra ei resti-
tuenter, alioquin poparetur, in lequestris
quousque causa libertatis dirimatur. Insu-
per præcipitur, vi si aliunde is, qui conten-
ditur esse mancipium, non habeat bona,
unde se alat, & prosequetur item, defensio
ei inde competentia alimenta: neque in eo
genuis præcipitur, ullam præstatare cautionem
ne, quod si succubuerit illa reddet. Si quis,
Sarif.

Dicitur praeceptum: non praeceperit homo quod si succubuerit illa reddet. Si quis, satisfit. inquam, hoc nos adjuvat, dicendum est.

CProprietate illum, qui in possessione est, lux libertatis, non iuber praeferre cautionem, quoniam, quicquid in eo quod magis ipsius illum postea acquiescerit, ad cunctem dominium spectat, ac proinde impotest omnino ei futurum ad eas expensas, & dispensationem soluenda. Non vero lic res habet in immobiliis alii mentis, quia hominibus libenter indiciis percepto eorum regi quis exhibere.

Quod precepit cogere quid exhortet.
Quando autem eiusmodi alimenta præ-
tenduntur, interim dūm hī pender, ad eam
prosequandam, &c. ad sollicitationē eius,
qui illam prosequitur. Quicquid, quidam
in contrarium dixerint, affirmandum est.

cum Cœur. n. 7. citato, Molina vbi supr. A
n. 47. & cum communi sententia, quam
referunt, id iudicis arbitrio esse relinquendu[m] ac definitendum.

S U M M A R I Y M. novitil

SVCCESIO iure hereditario, ex pacto & prouidentia, ac iure sanguinis quid.

Succedit in maioratis anteriori pessori, qui non fit iustus & iustor, iure sanguinis, & non hereditario. B 3 Successio in maiorata temperatione intermedio si institutoris, quando sit, nec iure sanguinis, nec hereditario, sed ex pacto & prouidentia; C 4 quando sit iure hereditario.

Maioratus immediatus possessor, qui institutor non est, instituire non potest hereditatem illud et cum proxime locutus, sibi nulla ea distinzione. D 5 Maioratus possessor, qui institutor non est, minor non potest antiquas primi institutoris conditiones, modos, & vocaciones, neque aliis addere de novo.

6 Maioratus si ita institutas esset, & expirare debet in vicimo, ad quam derentur, iumenta & res bona de nova possit, & instituire conditio[n]es, modos, & vocaciones, que vellet. H. 5. 7 Regre ex regia facultate possit successer illi maioratus mutare conditiones, modos, & vocaciones, & primo institutore opposita.

8 Successor in maioratu scilicet non bona, que dimicari, apponere poterit, etiam in priori maioratu, onera, que priori institutioni non re-pagantur, non tenet tenetur successore, & est satis, nisi potiri velim ex arguento maioratu.

9 Maioratus interim dum revocabilis est, possit institutor maiore conditiones, modos, & vocaciones, & ei libertat. Secus posquam irreconcilabilis est effectus.

Vtrum in Hispanorum maioratis iure sanguinis, an iure hereditario succedatur. Et an sucessor, vel etiam institutor, variare possit conditiones, modos, & vocaciones, prima institutione maioratus opposita. Disp. 617.

Et indecisa, quod in maioratu, quo in-

ACTENVS quid esset maioratus. Hispanus explicauimus; & de illius creatio[n]e, produccione, seu institutio[n]e, differimus. Nunc vero de soccessione in illis est disputandum, atque primo loco, quod propositum est, cit examineandum.

Quod ad titulum huius disputationis attinet, si facile intelligitur ex dictis disp. 147. & ex alijs sequentibus. Quando enim successore est successor esse hereditem, nec potest, repudiare hereditatem, succedit in maioratu, aut in realia, de qua agitur; dicunt secedi in illa iure hereditario, idque, quod in iustis est, ut eo modo in illo succedatur, appellatur hereditarium, ut ist. & plures, aut minores, ut de eis hycriti, & feudo, hereditarii simpliciter, aut nominatae disp. 472. citata dicta est. Quod vero necessarie non est successore esse hereditem, sed potest, repudiare hereditatem, succedit in maioratu, aut in realia, de qua agitur; dicunt secedi in illa ex pacto & prouidentia, & quod ita institutum est, in eo succedatur, dicunt non hereditarii, sed ex pacto & prouidentia, ut de emphyreto, & feudo, ex pacto & prouidentia disputatione citata dicta est. Atque quid hoc modo iure propinquatis, & signaculis, succeditur, dicitur succedit in alio, non iure hereditario, sed iure sanguinis, ut disputatione citata dictum est. Vndejam sat liquet, quid titulus hujus disputationis inquiramus.

o. M. tali, quos Molina lib. 1. de prim. c. & 1. refert, & reseruat, in maioratu iure hereditario succedi, quos sequi videtur. Art. Com. 1. 40. Taur. nov. 2. in pno. tametsi quidem solum non loquuntur de maioratis Hispanorum, sed de iure illo primogenito rem Gallicam, & quarundam aliarum nationum, de quo disp. 577. dictum est. Hanc quia si non sit Molinatetigis Greg. Lopez, l. 9. titu. 7. part. 2. verbis del lingue, emque reliquis indecism. Si tamen ibi Gregorius recte pendatur, statim perspicue affirmat, succedit iure sanguinis, & non hereditario; quod si autem, quam indecism relinquit, est, virtus nihilominus pater possit ex hereditate filium regno, sicut & alii honis. De qua re suo loco infra cit sermo.

Contraria sententiam, quod scilicet succedatur iure sanguinis comparatione antecessoris possessoris, qui non sunt ipse poterit institutor maioratus, affirmat mentio

Molina

Molina vbi supra. a.n. 2. cum Greg. Lopez. l. 4. titu. 15. part. 2. glof. 1. cum Pinel. l. 1. C. de bon. mater. part. 3. n. 99. verf. quod sumat à fortiori, & plerisque alijs, quos citat. Id quod ex se est satis perspicuum, & probatur. Qyoniam eismodi successores non accipiunt maioratum ab immediato antecellore, sed à primo institutore, à quo ad illum vocantur, sive illa proflus dependentia à collatione, aut vocacione, qua videntur ab immedio posse: non que succeedunt, quia heredes immediati antecelloris, sed quia obtinere eum gradum coniunctionis, vel ultimo possessori, vel primo institutori, aut aliquo alteri, quem postulat ac prescribit institutio & vocatio ad eum majoratum ex dispositione primi institutore ergo ita vocatos, succedere potest in majoratu, repudiata hereditate immediati possessoris; ac proinde non succedit in illo iure hereditario, sed sanguinis. Idem probat. l. 2. titu. 15. part. 2. vbi de regno Castelle, cuius instar maioratus instituantur, dicitur doquier que ei seniorio merito per linea & mayoritate in Espana. Addit merito Molina fin fine operis, in additione ad a.n. 3. cvidem. c. 6. cum multis alijs, quos citat, est maioratus institutor vocet ad maioratum proximam heredem ultimi possessoris, sive aliter in vocationibus mentionem de hereditibus successorum faciat, intelligendum id esse, de hereditate iure sanguinis, quales sunt, qui proximè ab intestato succedit, non vero de hereditate iure institutionis à possessoribus maiorum.

Dixi, succedit iure sanguinis comparatione antecessoris possessoris, qui non fuit ipsum maioratus institutor: quoniam de eo, qui immediate accipit maioratum à primo institutore, distinguendum est. Aut enim maioratus institutor ex solo tertio & quanto bonorum, vel ex eorum parte, vel ex re, aut rebus certis, ad quantum bonorum institutoris attinetibus: aut institutior ex tota hereditate, vel ex quota hereditatis, etiam si sit ex tercio, & quinta parte hereditatis, vel ex tercio & quinto bonorum vñca legitima, aut parte legitima: talis successoris, quæ, yna. cum tertio & quinto grauitor vinculo maioratus, sub conditione, ut si vocatus noluerit consentire eo eo vinculo sue legitime, privetur maioratu ex tertio & quinto illo bonoru. In priori eventu, quidam scilicet institutior maioratu ex tertio & quinto bonorum, aut ex rebus ad illa pertinentibus, dicendum est. Eum, qui ita immediate accipit ma-

A ioritum à primo institutore, non succedit in illo iure hereditario, etiam si tellamēto institutus sit talis maioratus, sed integrum illi esse, repudiare hereditatem institutoris, & succedere nihilominus in eo maioratus. Ita habetur expressè. l. 21. Tauri, quæ est. l. 5. titu. 6. lib. 5. nouz collect. dic tumque est disp. 204. eo enim modo melius ratus, sive vincula sunt apposita, sive non, ne pudicare potest hereditatem, & acceptare meliorationem, vt l. citata expressè habetur. Ceterum tunc propriè nō est dicendum esse successionem iure sanguinis, sed ex pacto, & prouidentia primi institutoris. In posteriori verò eucorū, cùm maioratus sit institutus, saltem ex portione hereditatis, neque ita si institutus, vt diuidi possit; & acceptari ac obtinere pro una parte, & repudiari ac dissoluti pro alia, dicendum est, cum, qui ita idem accipit à primo institutore, succedit in illo eodem primo institutori iure hereditario, ita ut non possit in illo succedere, nisi heretis existat in parte hereditatis, in qua est institutus, vt est perspicuum: reliquos verò successores posterius vocatos, non succedunt in illo iure hereditario, sed iure sanguinis, vt dictum est, ac proinde posse in illo succedit, repudiata hereditate reliquorum successorum. Quo sit, vt unus & idem maioratus sit hereditarius comparatione eius, qui fuit institutus, & ex pacto, & prouidentia, seu vt in illo iure sanguinis succedatur, comparatione reliquorum, qui veteres ad illum vocantur. Atque hec sunt, quæ multis disputat Molina vbi supra. a.n. 16. Reliqua, quæ hac de hoc loco dici poterant, copiose explanata sunt disp. 204. citata.

Cum in maioratu comparatione anterioris possessoris, qui nō fuit illus institutor, non succedatur iure hereditario, sed sanguinis, neque maioratus ab illo, aut ex dispositione illius, accipiat, sed ab institutore atque ex d. solitudo primi institutoris, constat talem antenorēm possessorēm nō posse in illo institutore heredem veterius ad illum vocatum, talemque institutionem esse nullam. Id quod de teudo habetur. c. 2. in prin. de succ. scudi, illis verbis, nulla ordinatione defundi in frundo manente, vel validente. Et ita affirmant Molina vbi supra. a. 20. & communis doctorum sententia, quam resert. Neque probò Antonium Gom. l. 40. Tauri. n. 30. quatenus ab hac doctrina ex parte discrepare videtur.

Ex eodem fundamento prouenit non posse

posse ultimum maioratus possesorem, sive quis primi institutoris conditiones, modos, ac vocationes mutare, i.e. cum filius familiæ. ff. de militar. test. illis verbis. Quia hec reditum quidem sive miles, quam vellet substitutionem facere potest; verantem alienum ut tollere non potest. Neque item potest alias conditiones, modos, aut vocationes de novo apponere; cum enim nihil ab eo nouis successor accipiat, sed a primo institutore, non poterit nouum onus ei imponere, ab eo. C. de fideicommissu. L. vnuum ex familia. 5. si de falcidio. ff. de leg. 2. &c. si arrogator. ff. de adopt. affirmataque communis doctrinæ sententia, quam referat ac sequatur. I. Conar. c. si haeres in calce. n. 9. & Molina. c. 8. citato. n. 21.

B Quando autem maioratus veniret ad ultimum vocatorum, ita ut nullus iam super esset de familia ex his, qui disp. 588. & 589. commemorati sunt, qui succedere posset; tunc, cum ea bona futura deinceps essent libera, & tanquam de bonis liberis disponere posset ultimus possessor pro libito, utique instituire de illis possit maiororum apponendo nouas conditiones, vocationes, aut modos; quoiam illi non esset maioratus antiquus, quibus eo ultimo possesso exspirauit, sed de nouo creatus. Ita Molina ubi supra. n. 24. cum Peralta.

C Vtrum autem ex regia facultate possint apponi nouæ conditiones, aut modi, aut hec in nouæ vocationes, in maioratu à predecessori aliquo instituto, sive talis maioratus absq; regia facultate sit institutus, sive institutus sit ex regia facultate, quod Molina disputat. c. 8. citato. n. 18. Nos r. copiose examinavimus disp. 174. coclus. 5. & 6. & partem negantem definitiū, eam ex suis deducendo principijs.

D Quando successor in maioratu addit, seu vincular, bona aliquæ sua propria priori maioratu, tunc caddere potest conditiones, & modos, non solum bonis, qua de apno addit, vt ex se est notissimum, sed etiam priori maioratu: modò tamen inullo repugnat cum prioribus conditionibus, modis, & vocationibus: quippe in nullo contrarie omni posset priori institutioni, in nulloque illa frustari valeat. Obserua tamen, nouas conditiones, & modos, non obligare successores in antiquo illo maioratu, nisi ex hypothesis, si succedere simul velint in bonis de novo additis ac vinculatis priori maioratu: quare quicunque successor in antiquo maioratu poterit nolle adimplere

re eas conditions, & modos, contentus solis bonis prioris maioratus. Ita Molina. c. 8. citato. n. 33. Qui eosculit, vt nunquam conditions, præteritum repugnantes, priori maioratu addant, ne evenerit, vt bona, quæ addunt, dividantur à bonis prioris maioratus in diuersos possesores, vt contra ipsorum intentum, si peccuerit in aliquibus maioratibus Hispanis, quibus factæ sunt eiusmodi additiones.

E Institutor vero maioratus, interimdum maioratus revocabilis ab eo fuerit, mutare potest conditiones, modos, ac vocationes, pro suo libito, & alias facere. Qui enim revocare maioratum à se institutum potest, longè maiori ratione poterit conditiones, modos, & vocationes pro libito in eo variare. Postquam vero maioratus irrevocabilis est effectus, non potest modos, conditiones, & vocationes, in præiudicium vocatori mutare: quoniam donationi iam perfecit, & irrevocabili, non potest grauamen in præiudicium donatariorum apponi, vt disp. 165. ostendit est, & vt rurisque affirmat Molina. c. 8. citato. n. 37. Quando autem maioratus revocabilis sit, aut irrevocabilis, disp. 583. & quatuor sequentibus, præfertim 587. ad effectum, vt apponi iam non possit nouum grauamen, est explicatum.

S V M M A R I V M.

- S**UCCESSIO directa, & obliqua quid. Et discriben inter dierantur.
- S**i maioratus testamenti suu instantiā in primū vocatus in eo erat, habens institutum, tunc si succedit directe institutori reliqui vero obliqui, seu fideicommissarii.
- S**i maioratus testamento, aut codicillo suu instantiā, ita ut rationem legat, aut prelegat beneficiis, primò ad eum vocatus, rationem fortius legarij, accipereq; illum debet ab herede: comparatione vero reliquie vocatorum in maioratu, rationem habet fideicommissarii particulas.
- S**i maioratus contractu, etiam revocabili, sit inserviens, tam primus vocatus, quam ceteri successores, rationem habent donatariorum sub modo comparatione institutoris.

Num in Hispanorum maioratibus, ture directo, an obliquo, succedit?

Disp. 618.

QVOD

V O D propositum est; et deinde ex animandam, i. Quid autem sit succedere directe, & quid obliquè, seu fideicommissaria substitutio ratione, disp. 124. & 155. & 181. explanatum est. Illud vero inter alia est distinctionis inter directis, tanquam veri heredes directi, successione, & obliquam, seu fideicommissariis. Quod succedentis directe, de iure ciuilis direcione potest hereditatem, & de iure pratorum potest petere bonorum possessionem, ipso iure, absq; alterius ministerio: succedens vero obliquè, seu tanquam fideicommissarius, succedit mediante alio, per quem, cuiuscumque ministerio, res fideicommissio, restitutio sine subiecta, ad ipsum derivatur, & locis citatis explanata est, & cum Bart. Baldo, & aliis tradit Molina lib. 1. de prim. c. 14. n. 2.

Hoc ita constituto, dicendum est. Si majoratus institutus sit testamento, vel ex tota hereditate, vel ex quota illius, atque adeo titulo heredis, vel etiam constitutus sit titulo institutionis heredi ex quota bonorum, aut ex re certa, ita tamen, ut nullus alius sit simul institutus heres ex reliqua hereditate, aut ex quota illius, vel si alius sit institutus heres, & re ipsa non extitit heres, quia vel mortuus est aucto testator, vel repudiavit hereditatem, vel aliqua alienatione, tunc primò vocatus ad eum maiorum, succedit in illo directe tanquam versus illius heres universalis, potens adire in mediata maiorum, & possessionem illius capere, representansque personam defuncti, eo ipso, quod maiorum, eamve hereditatem acit, transeruntque proinde ipso iure in eum actiones actiue, & passiue, detinenti. Hec omnia constat ex dictis disputat. 155. ubi, aliud agendo, copiose à nobis ex planata, & comprobata sunt, ostensamque est, ita institutus esse in his omnibus heredibus universalibus: atq; hec eadem sunt, que Molina vbi supra a.m. 15. intedit, ac probat; tametsi non adeo, ut nos, seipsum explices;

In his eidem eventibus, in quibus primus vocatus ad eum maiorum, versus exiicit heres, directeque in illo institutori succedit, ait Molina vbi supra à num. 10. vite eius ad eundem maiorum ab institutore

illis vocatis, non succedere in illo institutori directe, sed indecē, tanquam fidei commissariis, substitutisve ordine quoddam fideicommissarii, comparatione primi vocati, & sequentium anteriorum vocatum. Id vero probet hac ratione, id quia congruum respondit reddi non posse ait. Quoniam, cum primus successor in eodem maioratu, succellerit in illo tanquam heres directus, desinere non potuit esse heres. I. hereditas ex die. ii. ei qui solvendo, ff. de hered. inst. 5. heres. inst. cod. titul. & L. 1. titu. 3. part. 6. dictumque est disputat. 156. Ratio vero est, quoniam sicut iura prohibent, quenquam succederet ex parte testamentum, & ex parte intestatum, ex parte fiduciarum rerum, nisi sit miles, cuius privilegium est concessum, vt disputat. 155. dictum est, quoniam prohibent quenquam, quoad tempora, succederet ex parte testamentum, & ex parte intestatum, nisi in milite, vt disputat. 156. est ostensum. Quare si quis institutus heres in totam vitam suam, & post eius mortem alias heres in eadem hereditate institutur, censetur primus grauatus per mortem suam restituere hereditatem illi alteri, atque adeo solus primus censetur heres directus; secundus vero indirectus, & fideicommissarius, vt constat. 5. vlt. inst. de pupilli. subl. & L. precibus, vers. si vero post pubertatem. C. de impuber. Quod verum habet, non solum si secundus institutus per verba communia directe & indirecte institutio, sed etiam si institutus per verba directa & ciuilia: quoniam ex iuri benigna interpretatione obliquatur, vt secundus censetur institutus, non directus, ne institutio sit nulla, sed indirectus & fideicommissarius, vt sit valida, vt ait glos. l. verbis ciuilibus, verb. voluntatem. ff. de vulgari, & glos. si patet de testament. lib. 6. quas doctores communiter sequuntur, & concinnant. Ex facto, in primi response, & la. Sequela. ff. ad Trebell. Quare, cum in eisdem tribus, de quibus loquitur, primus ad maiorum vocatus, succedat directe institutori tanquam heres illius universalis, reliqui veterius vocati, solum succedunt indirecte & fideicommissarii.

Objetus, qui obliquè, & fideicommissarii succedit, capit. 3d, in quo ita succedit, prius patitur quide à primo institutori, à quo id est derivatus, & qui ad id eum ita vocant, est enim mediante antecessore, de manuq; ante-

L. cessoris,

cessoris, qui id debet ipsi restituere, ut disput. 186. ostensum fuit, qui vero secundò, testis, aut viterius vocatus ad Hispanum maioratum, in eo succedit, nulla indiget, restituzione antecessori; sed continuo, sique ille è vita discedit dominium, & possessionem, tam cuius, quam naturalis, eius maioratus, ipso iure transit in proxime vocarum, absque villa traditione & apprehensione, etiam si hic ignoret, ad se esse declarum, cum maioratum, diciturque naturaliter possidere, per quenque tenorem eorum bonorum, non secus atque, qui domum habet locatam, dicitur eam possidere, naturaliter per suum inquilinum, qui eam tenet, & habitat, vt habetur. L. 43. Tauri, qui est. l. 8. titu. 7. lib. 5. non ex collecto, dictumque est in calce disput. 3. & 11. ergo secundò, tertio, aut viterius vocatus ad maioratum, directè & immediate succedit institutori, non vero oblique & fidei commissariè, mediante antecessore im mediato.

Satis fit.

Ad misiorem huius argumentum dicendum est, de ratione quidem indirecte ac fidei commissariè successioni esse, ut id, in quo ita succeditur, denuetur à primo institutore ac testator per heredem directum, aut alios etiam inseparabiles, iuxta institutoris dispositionem: in eo enim est possum, quod non directè, sed indirectè, per interpositum, vel interpositos alios heredes, à quibus proxime & immediate hereditas derinetur, succeditur institutori ac testatori: quod vero traditio re, aut verbo, fieri debeat ab immediato antecessore, ut sequens compareat dominium, aut etiam possessionem, & ut eum transferat actiones actives & passives, quoniam sit consonum fideicommissio, naturèque indirectè ac fideicommissariè successionali, ideoque iure sit statutum, ut regulariter ita sit, antequam effectus illi sequantur; non tamen est id de intrinseca ratione fideicommissariè successionis indirectè, neque à iure est statutum, ut semper traditio re, aut verbo, fiat, ut sequantur illi effectus; sepe enim ex dispositione iuri sequuntur illi effectus sine tali prævia traditione, ut in calce disputat. 186. ostensum fuit. Quarà, si quid argumentum probat, solum est, eiusmodi fideicommissum esse extraordinarium & irregularre, nec seruare leges omnes fideicommissi, ut disput. 577. explicatum est: non vero non illi fidei-

A commissum latet, & ad effectum, ut in ea secundo, aut viterius vocati, succedit indirectè restitutoriae institutori illius. Obseruat tamen Molina ubi supra num. 154 quod quoniam sit secundò, aut viterius vocatus ad maioratum, abesse villa traditione, mortuo antecessore, compareat ipso iure dominium & possessionem, tam cuius, quam naturalis, attamen actualem possessionem, seu tenentiam eam regum, quia in facto consistit, & non parvus est momentum, ut in progressu huius materia patebit, comparata anteceſſore, aut ab heredibus anteceſſoris, vel à quounque alio, penes quem sit: & pro illa obtinenda competit ei interdictum adipiscendi talis possessionem, seu tenentiam, ut cum Baldo, & alijs quos citat, subiungit, & nos dicimus inferius.

Peralta. l. 3. 4. qui fideicommissum. num. 27. & sequentibus. ff. de hered. inst. alienari, in maioribus omnibus Hispanis regia facultate institutis, secundò, & viterius vocatos, succedere directè primo institutori. Quoniam, inquit, in eiusmodi facultatibus conceditur institutoribus potestas faciendo vocatos omnes ad eos maioratus heredes directos ipsi institutori licet autem contrarium deiere sit statutum; id tamen locum habet, quando alius legi non est sancitum, ut constat in milite, qui ex legis priuilegio potest usque ad certum tempus instituere aliquem, ut sibi sit heres directus, ut disput. 156. ostensum est; cum autem princeps velut lex sit animata, qui, ut ea de re potest legem sanctire, ita potest id priuatis facultate ac priuilegio concidere; consequens est, ut in Hispanis maioribus regia facultate creatis, omnes vocati ad eos maioratus, succedant directè institutori. Molina vero ubi supra a. nu. 17. licet fateatur, legis dispositionem, aut principis facultate ac priuilegio id posse fieri; merito tamen negat tales facultates concedi, quin potius contrarium aperte sonantes ac concidentes, ut patet singulas intuenti. Quoniam autem amplissima potestas in eis concedatur institutus maioratus contraria ut ultima voluntate, ut libuerit, id, tam intelligitor, seruata natura contraria, aut ultimæ voluntatis, & seruata iuri dispositione circa illos: neque enim intendit princeps facultatem esse concedere ad iuri dispositionem persistendam,

vertendam; nisi quæquebus verbis perspi- A
cuis & expressis id concesserit: sed vero
concessione ampliæ iuxta iuris dispositio-
nem sunt intelligendæ, quando de intento
principis dispensandi ea in parte in iure,
iure clavis non constituerit.

³ Hacenus dictum est, quando primo ro-
tatus ad maioratus verè in illo existit ha-
res institutoris: tunc enim solus locum ha-
bet quæstio, an primus solus succedat di-
rectè tanquam heres primo institutori, &
quoniam reliqui succedant indirectè in illo tan-
quam fideicommissarij universales.

³ Si maioratus institutus sit in testame- B
to, sed non ex universitate hereditatis, aut ex
quo hereditatis; sed ex quota bonorum, aut ex re, vel ex rebus certis, etiæ si ti-
tulo hereditatis sit institutus; si tamen simil-
iter alius institutus heres ex reliqua heré-
ditate, aut ex quota hereditatis, qui, mō-
tus testatoris, verè heres existat, tunc in-
stitutio illa maioratus rationem solium ha-
bet legati, aut prælegati, comparatione
primò ad eum vocatis, & non hereditatis,
ut disputat. 155. cōpīa dicitum est, ut
proinde primò vocatus non succedit in eō
maioratu tanquam heres directè institu-
tori, sed tanquam legatus, qui accipere
debet ea bona de manu hereditatis: reliqui
vero succedunt in eo maioratu indirectè
tanquam fideicommissarij particulares me-
diante anteriore eius maioratus possessori;
item si dominium, & possessio civilis, &
naturalis, ipso iure sine alia apprehensione
ad eos transear, mortuo anteriori eius ma-
ioratus possessori, ut dictum est, quando
maioratus habet rationem fideicommissi
universalis, comparatione secunda, aut
tertiaria ad eum maioratum vocatorum.
Hæc eadem dicenda sunt, quando in te-
stamento, aut codicillo; institutus esset
maioratus ex quæta bonorum, ut ex tertio
& quarto, deducit alii legatis, & im-
penia funerali, ex quinto; & quando insi-
tutor, esset ex parte quæta bonorum tertio
& quinto, vel ex rebus determinatis, etiam
si primò ad eum maioratum vocatur
primogenitus, qui simul heres extiterat in
sua legitima portione in eodem testamen-
to eidem maioratu institutori. Ratio as-
tem est, quoniam in his omnibus cœnti-
bus, talis maioratus habet rationem lega-
ti, aut prælegati, comparatione pri-
mò ad eum vocatis, & conseqüenter ha-
bet rationem fideicommissi particularis
comparatione exteriorum ad eum tertioris

vocatorum, ut ex se factis liquet. Atque
hac sunt, quæ intendit Molina vbi supra
no. 8. & 9. tametsi non ita exactè rem ex-
placet.

² Quando vero maioratus institueretur
Contractu, etiam revocabili, cum in eo
contractu heres instituti non posset, etiam
si revocabili sit, ut que adeo quod ipsius
confirmationem accedat ad vitiam va-
litudinem, ut disput. 158, dictum est, quæ
primo vocatos ad maioratum contractu
institutum, non sucedit directè tanquam
heres primo institutori, sed potius habet
comparationem illius rationem primi dona-
toris sub modo; & similiter vocati tertiorum
ad eum maioratum, non habent rationem
fideicommissariorum; aut tertiorum do-
natoriorum similiter sub modo compara-
tionem eisdem primi institutoris, ut dispu-
t. 157. dictum est. Atque hæc sunt, quæ Mo-
lina vbi supra, non tantum dicit, quoniam non
ita exactè ea explicet.

§. 1. 1. 1. M. M. A. R. I. V. Molina. V.

C R A V X T V S restituere, sati-
ficiare, docere, vocare fideicommissario de resti-
tuendo fideicommissu universali, que per-
ticulari.

² Majoratus si testamento, aut codicillo, institu-
to sit, hec rationem fideicommissi universali
satis, aut particularis, comparatione tertioris
vocari debet, possessor illius, cōpendio in iure
comuni, & satis dare tenetur heres vobis
et cato de illo integro restituendo. ³ Id pe-
titatur, & institutor eam satisfactionem non re-
tinet miserit.

³ Substituto directe ex testamento eattere tenet
aut anterior hereditatis possessori.

⁴ Si maioratus institutus se contractu, sic re-
vocabili, sive irrevocabili, tertioris ad eam vo-
cari, petere non potest satisfactionem ab illius

possessori, nisi superveniat nova causa suffici-
ens, ceteris dilapidationis, aut deteriorationis illius

culpa possessoris.

⁵ Majoratus institutor remittere potest, ne po-
ssessor satisfactionem tenetur, utque raro, etiam in

cetera dilapidationis, aut deteriorationis, non

potest tenetur satisfactionem, nisi deteriorationis illius

culpa possessoris, et dolosum esse.

⁶ Etsi maioratus institutor satisfactionem re-
sistit, iuramentum tamen dilapidatione, et

deterioratione, culpa possessoris, aut illa tam

capita, implorare tertioris vocatus potest offici-
o, etiam in defensione. Si opus fuerit, procedere pos-
terius sequitur sequitur.

L. 3. 7. 2. 1. 1. 1. Molina.

et. Majoratus possessor, aut aliis, qui de re refidat, et tenet satisfideare testem, si fiduciaria causio non idonea datur tenet, si autem non debet, poterit successor petere, ut ipse impossibilem est. Et enim successores militant, quoniam sunt deus. Si et scilicet aliquis accepit, nos potest petere alii, nisi fiduciatores, frugiferi, aut facti sunt non transmissio. Et qualis sufficiens indicetur in segno, non existendum, aut in alio opulentissimo magistrorum. Solus proxime vocatus potest illum permissus. Si multi contendant, se esse proxime vocatus, unicusque est causa prestante. Et quid est causa contumaciam debet. Et causa, quod majoratus possessor sit de liberis primi gradus institutorum, et proxime heretis vocatus sit de descendentiis eiusdem institutoris, non teneat satisfideare, nisi institutor contrarium praecepit, ergo causa posset facere bonorum et majoratus descriptionem. Idem in fideicommissione.

Maioratus possessor hanc satisfideare tenetur successores, de rebus vero, majoratus integrè restituendis. Disp.

619.

I S P V T A T I O
legi coiunctae, & quasi appendix est precedentis. Dicimus vero, quid de rigore iuriis sit dicendum. Et quando locum satisfideatio-
nem hoc non habeat. Et que hac in parte sit consuetudo huius regni.

Heres grauatus hereditatem, aut partem illius restituere, teneat satisfideare de illa restituenda fideicommissario adueniente tempore a testatore praescripto vel illam restituta, si fideicommissarius eam satisficationem ab herede petat: eodemque modo anterior fideicommissarius, ad quem hereditas deuenit, teneat satisfideare sequenti fideicommissario, si eam satisficationem ab eo petat: idemque est in fideicommissis particularibus. I. cum Artemidoram. C. vii in posse legat. I. peto. 5. fratre, & 1. unum ex familia, quod si talia, in fine, si de leg. a. L. vii. C. de legat. I. r. & sequentibus. II. ut legitorum seu fideicommissariorum nomine caueatur, & affirmat communis doctorum sententia, quam Molina lib. 1. de primog. c. 13. n. 4. & Anton.

Gom. 1. 40. Taurinum. 78. referuntur. Hinc ouitur que filio, utrum similiiter possessor majoratus, siue primus vocatus ad eum sit, siue vterius, teneat satisfideare vterius vocatus, de rebus majoratus restituendis. Ad quam respondendum est, si majoratus testamento, aut codicillo, sit institutus, ita ut rationem hereditatis, aut legati, habeat comparatione primi ad eum vocati, & consequenter ita ut rationem fideicommissi universalis, aut particularis comparatione vterius vocatorum habeat, teneri possessorum satisfideare, si id petat sequens ad eum vocatus, idque esto nulla suspicio, aut periculum, superemoeniat dila-
pidationis ad detrimentum eorum bonorum. Excipitur, ois institutor eam satisficationem remiserit. Priorem partem sufficiens, et atque eidem probata iura citata. Cum enim possessor fideicommissi, tam universalis, quam particularis, teneat e modo satisfideare, et fideicommissario immediato id exigenti, qui in eis bonis succedere debet, ut latuum iura citata: majoratusque, de quo loquimur, rationem habeat fideicommissi universalis, aut particularis, comparatione vterius ad eum vocati immediate, ut disputatione precedente ostensum est; neque contrarium compripiatur sanctum in majoratis: utique possessor majoratus satisfideare eu modo tenebitur vterius vo-
cato immediato, satisficationem poscentem, quando initior eam satisficationem tali possessor non remisit: id quod cum Pa-
lios, Rudios, & alijs, affirmant Anton.
Gom. no. 78. citato, & Molina ubi supra a
pud. 2.

Neque idcirco (subiungit ibidem Molina. n. 8.) cesat satisfandi obligatio, quod mortuo possesso, dominium & posses-
sio, civilis ac, naturalis rerum majoratus transeat ipso iure absque alia apprehensione & traditione: in vterius vocatum, pos-
sirque nouus successor eas vindicare ex quoconque, apud quem fuerint repertas, ut disputatione precedente dictum est: quoniam, ut ea causa prestanta sit, satis-
eisti, quod sola facti possesso, seu tenentia, sit restituenda ab anteriori possesso, ha-
restitutus illius. Ut enim habetur. I. inter omnes, una gloria ibi verb. hereditate
communiter recepta. Si qui satisfideare cogi-
tando aliquis afflatus, sicut heres sub
conditione pendeat in futurum, datuq;
illius fuit substitutus directus in eucatu,
quod conditio deficeret, utique tunc
deficiente

deficiente postea conditione substitutus ille directus, non capitur hereditatem ab instituto sub conditione, esto ita institutus eam occupaverit, sed illam sibi vendicat, vbi tunc que eam repererit, & ramen ex lege, inhibitus sub conditione, qui hereditatem occupauerit, cogitare satisfidare substituto, quod in eventu, quod conditio defuerit, eam iotegram hereditatem illi restituere quod ait Molina huius esse notandum, ut intelligatur, ne que in eiusmodi maioribus Hispanis, neque in fideicommissis, quod quod dominum, aut etiam possessionem, transcurrit in fideicommissarium absque villa reali, aut verbali tradizione, de quibus in calce disp. 186. dictum est, cefare obligationem eorum possessori, satisfaudi de illis integrè restituendis. Ante verò Com. in calce. n. 78. citati, hanc etiam aliam tradit vestimentis satisfactionis in his enentibus, ut scilicet, timore huius satisfactionis, non dissipentur, neque alienentur eiusmodi bona, & ut, si alienata fuerint, & fuerit difficultas aliqua in eis recuperandas, fideiussores tenuant soluere compitum ea de causa factos.

Peralta. l. 3. §. qui fideicommissum norma 29. & 30. ss. de hered. inst. iuxta eam suam opinionem disputatione precedente improbatam, quod quando majoratus ex regia facultate sine instituto, omnes ad illu vocati succedit directè primo institutori, subiungit, possessores talium majoratum, non tenere satisfidare successori de eis integrè restituendis, nisi quando aliqua superuenientur suspicione de dissipazione, alienatione, aut deterioratione carum rerum culpa possessoris. Dicitur. l. inter omnes, iuncta glossarii, verb. hereditate, ss. qui satisfidare cogantur. Glossa enim ibi ait, hereditate cogi posse a substituto directo, satisfidare de hereditate non minuenda, idque, inquit Peralta, in eventu, quod superuenient justa causa, seu suspicio explicata, ut habetur in fine textus. Rebus tamen tanquam nouam cogitandam Peralta relinquit.

Vt ramen bene Molina ubi supra à sua subiungit, hec opinio falsa est. Primo, quoniam nullum est, secundo, aut veterius vocatos ex testamento, aut codicille, ad majoratum, succedere institutori directè, ut disputatione precedente dictum est, ipse auctor Peralta non negat, si succedens indirectè ac fideicommissariè, illis satisfidam esse ab anteriori possessore de iusta causa hereditate restituenda, esto nulla noua-

causa suspicionis supervenient. Secundo, quoniam nullum est, substituto directo ex testamento, non teneri hereditatem, anteriorem postea hereditatis, satisfidare de integra hereditate restituenda, etiam si nova causa suspicionis non adueniat. Contarum enim habet eam ipsa legi, inter omnes, cui Peralta citatur. Duo quippe causas in ea legi continentur. Primus, quando vox est institutus hereditate sub conditione, & aliis est ei datum substitutus in eventu, quod conditio deficerit, quod sane esse negatur, nisi ex testamento. Atque in hoc eventu perspicere ea lex disponit, teneri hereditatem sub ea conditione institutum, hereditatemque occupantem, teneare substituto de illis restituenda, si ead dictio deficerit: quod communis doctorum sententia, quam Molina ubi supra n. 6. refert, intelligit, statim à principio, eftō nulla causa suspicionis supervenient: quod lex etiam ipsa aperte sonat. Quare, quando ex testamento substitutus est datum, sine directus, sine fideicommissariis, semper eodem modo est illi canendum, ut, iuxta eam legem, communis doctorum sententia affirmat. Secundus, talus ponitur in fine eiusdem legis, quando scilicet cautionis petitio dependet ex contractu, seu ex alia causa, que non sit substitutionis ex testamento, aut codicillo. Et tunc ait jurisconsultus, evendum esse ex causa superveniente suspicionis, & non aliis, iuxta eas, que subiungemus.

Diximus posteriori parte assertoris, qua ad questionem respondemus, nisi substitutor eam satisfactionem remiserit: Non iam, quando testator satisfidationem remisit, non tenetur possessio res fideicommissaria subiecta, satisfidare proxima suo fideicommissario de ei integrè ei restituenda, ut habetur. l. a. l. Artemidorum, & l. petrilli. C. ut posset. legit. I. pactum ss. de pact. antithetica contra. §. 1. C. ad Trebelli. l. atq. 6. vltim. ss. de condit. & de monst. De eiusmodi vero remissione factum suis dicetur.

Molina caput. citato num. 8. ait, si majoratus institutus fit cocontract renocabilius mixta ea que disput. § 83. dicta sunt, tunc, quod satisfactionem, esse idem dicens, quod de majoratu testamento, aut codicille, instituto, est dictum. Dicitur, quod nam, ut disputat. § 83. dictum est, habet vim vitime voluntatis, quod renocabilitatem, & stabilitatem. Ego autem

contrarium longe probabilem existimat, dicendum videlicet esse, quod de maioriatus institutis contractu irrevocabili mox subiungemus. Ratione autem est, quod hanc eti modo dispositio simpliciter non est ultima voluntas, sed simpliciter est contractus, participans aliquid de ultima voluntate: neque maioratus ita institutus, est hereditas, aut legatum, coparatione primo ad eum vocati, nec, fideicommissum universalis, aut particularis, comparatione votatorum vterius ad eum, sed est donatio sub modo comparatione vterius ad eum vocatorum, ut disp. 577. & dispositio precedente, cum codem auctore dicta est: quae autem de illo cautione modo in iure compertur dispositio, manifeste sunt sancta de legatis, & fideicommissis, tam universaliibus, quam particularibus, quacunq; ultima voluntate sive reliqua, sive ea sit testa mentorum, sive codicillium, idque facere ultimam voluntatis: atq; hoc solum est, quod Rosfredus, & alij a Molina ibidem refutant: quare, cum institutio maioratus contractu revocabili, simpliciter sit contractus, & non ultima voluntas, maioratus que ita institutus, sit donatum sub modo, & non hereditas, legatum, aut fideicommissum, consequentia proposita est, ut quoad cautionem, non sequatur regulam participationis, in iure circa ultimas voluntates, & hereditates, aut legata, decipianda ad multos ordinem quadam, sed sequatur regulam contractum, ac donatorum sub modo multis, ordinem quadam.

Quando maioratus institutus est, contractu irrevocabili (idem nostra sententia, est dicendum, iuxta proxime dicta, quando institutus est contractu revocabili) tunc vterius ed illum vocatus, petere non potest satisfactionem a possessori, nisi superueniente noua causa suspicionis dilapidationis, aut deteriorationis illius ex parte possessoris. Ita habetur. In omnibus, si de iudicij, & l. inter omnes, in fine, si, qui satisfare cogitur, & affirmat communis docto ria sententia, quae referunt ac sequuntur. Ant. Com. l. 40. Tauri, n. 78. & Molina vbi supra in calce, u. 3.

3. Sic autem in legatis, hereditatibus, & fideicommissis, tam universaliibus, quam particularibus, remitti a testatore potest, cautione, id est: etiam posita ex interilio pacto, aliquo, aut contractu, ut constat ex iuribus ea de re supra citatis, presertim ex l. pactu. s. de pactis: ita etiam remitti potest ab insi

A tute hec cautio, qua locum habet in dispositionibus ex contractu, ut ex eisdem iuri bus constat, presertim ex l. pactum, cito rata.

n Quando maioratus, vel quaevis alia res, venit restituenda, sive ex ultima voluntate, sive ex contractu, & qui id, ita disponit, renunti anteriori possessori, cautionem sue cessori, tunc, celo possessor ille dilapidet ea bona, non tenetur praestare cautionem ad petitionem successoris, sed alijs remedij erit subvenienti successori. Ita habetur expressio huius, si ut legat. seu fideicommiss. nom. ca ea & affirmant Bart. & communis doctoria sententia, quam Molina cap. 15, citato nu. 9, refert ac sequitur. Exceptur, nisi posses sor dolo dilapidet ea bona; nam dolo aliqui fieri in prædictum tertij, non est offendens; etlet enim contra bonos more; neq; est credendum, eum, qui cautionem remittit, intellectu etiam in eo casu in dis positionibus quippe generalibus, non censem tur id comprehensum, de quo, si dispositio nes in particulari interrogaretur, id vix que excepisset. Imo vero, ut idem Molina ibidem num. 29. & 30, subiungit, ac recte probat, testator remittere non potest, ut existente suspicione ex virgatibus indicijs dolose dilapidationis, possessor non caueat de dilapidatione dolosa.